preceptorem quondam dictae domus Sancti Thomae, habitas et

initas et confectas
;
quod propter hoc, non intendimus dicto

monasterio aliquod prejudicium gravari, nec hoc fecisse, nec et

concessisse dictum dominum priorem, nisi ex gratia speciali; nec

volumus, propter hoc, tenorem dictae litteraein aliquo infringi, seu

etiam annulari. — In quorum testimonium et perpetuam firmi-

tatem, nos dictus preceptor, de voluntate et expresso consensu

aliorum fratrum infirmorum et donatorum dictae domus, sigillum

dictae domus nostrae presentibus litteris duximus apponendum.

Actum et datum die jovis post festum beati démentis, anno

domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo.

^ Mss. quum.
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CXLVIII

HOMMAGE AVEU ET DÉNOMBREMENT PAR LES FRÈRES JEAN ET PIERRE RAYMOND,

DE SAINT-FLOUR, AU PRIEUR GARNIER, DES TERRES ET CENS QU'iLS

TIENNENT DU MONASTÈRE DANS LES Px\ROISSES DE SAINT' FLOUR ET

d'aNDELAT, AUTOUR DE LEUR FIEF DE ROUEYRE (fol. 76 V°).

1289, 16 Mars (n. s.)

Haec est littera Joannis et Pétri Raymimdi fratrum.

Noverint universi présentes litteras înspecturi quod nos,

Joannes et Petrus Raymundi, fratres, tenemus et confîtemur

sponte, scienter ac provide, non coacti nec decepti, nec ab aliquo

circumventi, nos tenere et tenere debere a vobis, domino Garnerio,

priore Sancti Flori, nomine monasterii Sancti Flori, etconfitemur

predecessores nostros a predecessoribus vestris tenuisse, nomine

quo supra, a tempore cujus memoria non extat, in feudum, pratum

et campos et quamdam^ [terram] dictam de Leuthardès^, prout

confrontatur cum via qua progreditnr a villa Sancti Flori versus

Rueyriam Veterem^, et cum aqua de Lenda^.

Item, duas pagesias apud Rueyra quas fuerunt Guillelmi

Farreyr quondam, quarum unam tenebat dominus Bernardus

Fabry, presbiter, quondam, et aliam tenebat Petitus Romasus^

quondam.

Item, hospitium novum del Moncezel^ et hospitium situm

subtus dictum hospitium novum.

Item, et territorium dictum de Lonjasanha "^ situm versus

* Mss. Quondam. * Romeuf, nom-sobriquet d'Une branche
^ Terroir, com. Saint-Flour. des de Vernet, signifiant pèlerin.

^ Roueyre-Vieille. Portion du village * Terroir,

de Roueyre, com. de Saint-Flour. "^ Mss. Loujasarsa. Longuesaigne, com.
* L'Ande, aujourd'hui Lander, rivière de Celles, canton de Murât,

qui traverse le faubourg de Saint-Flour

après avoir alimenté les moulins de

Roueyre.
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Guaymond*, quod confrontatur cum terra Armandi de Roffiac.

et cum terra confrariae presbiterorum et clericorum Sancti

Flori.

Item, et territorium dictum Chauleir, quod confrontatur cum
terra de Rueyra d'Andelat.

Item, très pessias camporum in territorio dicto Bossoza.

Item, duas pessas camporum in afFario de Lascordas.

Item, en La Cham de Cogoussat^ duas pessias terrœ quae

confrontantur cum terra Boniti Rolland, de Rueyra.

Item, en Barrasca^ unum campum qui confrontatur ex una

parte cum terra de Vendeza et ex altéra cum terra de Rueyra.

Item, en Lachalm de Laroda duas pessias camporum juxta

aftarium de la Vaisseyra ex una parte, et ex altéra juxta affarium

de Rueyra.

Item, territorium de la Vaisseyra.

Item, La Verneisa de Rocha Courbeira^, quae est juxta La

Vesseyra et juxta levatam^ molendini dicti de Rueyra de Baile*.

Item, nemus situm supra molendinum dictum de Rueyra de

Baile. et confrontatum cum nemore dicto Lou Riu et ab La

Vesseyra.

Item, quoddam pratum quod fuit Bernardi Fabri presbiteri, et

confrontatur cum nemore quod est super dictum molendinum

dictum de Rueyra de Baile et ab La Vesseyra.

Item, duas pessias camporum et rioF de Rueyra.

Item, duas pessias camporum en las Parros^ de Rueyre.

Item, unum campum et unum pratum et pradalz quaeconfron-

* Gaimont vill., com. d'Andelat, canton Roueyre, baptisée du nom de ses pro-

nord de Saint-Flour. priétaires, les Bayle de Saint-Flour,

2 Colsac, com. d'Andelat. vassaux du prieur pour leurs moulins de

3 Voir note sous la charte du 24 janvier Roueyre.

1288. "^ Ruisseau, cours dérivé. Nom de

* Mss. Corbina. C'est Roche Corbière, terroir comme les précédents. Com. de

terroir au bord de l'Ande, près du fau- Saint-Flour.

bourg de la Saint-Flour. ^ ParroSy signifie murailles, en idiome

* Levée, barrage. roman des Montagnes.
^ Nom d'homme. Partie du village de
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tantur cum aqua de Lenda et cum via quae progreditur versus

Guaymond.

Item, unum campum en Besseyreta, quem tenet a nobis

Thomas Fromens^

Item, unum campum situm supra fontem de Maynilz.

Item, tenemus et tenere debemus et tenere confitemur a vobis

domino priore, nomine quo supra, très pessias terrae en Las

Clausadas et confrontatur dictae pessiae cum terra de Vendeza et

del Bos Lauriu, sub annuo censu trium cartarum siliginis ad

parvam cartam.

Item, lou Bos Lo Riu sub annuo censu duorum sextariorum^

siliginis et unius sextarii avenae ad bonam cartam, et confrontatur

cura terra de Feraboc ex una parte et cum terra de La Vaysseira

ex altéra.

Item, in affario de Rueyria, unam pagesiam quae fuit divisa

cum pagesia del Brugeiroux sub annuo censu quatuor sestariorum

siliginis et duorum sextariorum avenae et quinque solidorum

turonensium.

Item, et quamdam appendariam terrae in affario de Rueyra

sub annuo censu quinque eminarum et trium cartarencharum^

siliginis et unius eminae et dimidiae avenae et duorum solidorum et

sex denariorum turonensium.

Item, quamdam aliam terram in affario de Rueyra, quae fuit de

la Bughala^ sub annuo censu trium cartarum siliginis et unius

cartae et dimidiae cartarenchae avenae, et novem denariorum

turonensium.

Item, al rioP de Rueyra, duas pessias terrae quae fuerunt des

CsicJ Berthos^ sub annuo censu unius cartae siliginis.

Item, afFarium de Bessa quod fuit Rigaldi quondam et Astur-

' Ce nom est encore porté par une ^ Mss. Obriol.

famille de Saint-Flour. ® Autre famille assez importante de la

^ Mss. Sextariata. même ville.

^ Fraction de la carte.

* Mss. Bughada. Les Bujal, famille

consulaire de Saint-Flour au iiv* siècle.

SAlNT-FLOUR. 43.
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giae relictas de Fago, sub annuo censu quinque sextariorum sili-

ginis, ad parvam quartam, et unius sextarii siliginis, ad bonam
cartam, ac trium eminarum avenœ, et quatuor gallinarum, et

sex carrigarum feni.

Item, en Champ Aldebart, in territorio de Farreyretas, unum
campum sub annuo censu trium solidorum.

Item, tenemus et tenere debemus et tenere confitemur nos et

nostros successores universos, et istos a nobis in his causam

habentes vel habituros, a vobis dicto priore, nomine quo supra,

medietatem pro indiviso molendinorum batifFoliorum, grave-

riorium, pratorum, alveorum, nemorum etquarumcumque arbo-

rum et parceriarum dictarum de RueyraLa Soteyrana
^

, et quidquid

juriset rationis habemusvel haberepossumus et debemus, seu visi

sumus habere in toto alfario de Rueyria la Soteyrana, prout

clauduntur predicta inter aquam de Lenda et alveum a duabus

partibus et inter quemdam campum de Fresque, a capite Poi

Eirie ?, ex alia parte, et inter viam qua itur ad villam Sancti Flori

versus Rezenteyras^ ex altéra, cum suis liberis ingressibus et

egressibus, juribus, appenditiisuniversis, et cum rébus quae supra

se et juxta se in integrum continentur, sub annuo censu et ad

annuum censum duorum denariorum turonensium.

Promittentes vobis solemniter stipulanti in die quo supra, per

sacramenta nostra super sacrosanctisDei Evangeliis anobis corpo-

raliter prestitis, quod, si apparuerit quodcumque per quod cons-

tare potuerit majorem censum in predictis esse vel fuisse apposi-

tum, illum,qualemcumque fuerit, vobis reddere et solvere, et ipsum

in predictis recognoscere, aut in aliis rébus sufl&cientibus assignare,

ad regardum discreti viri domini Rolandi, archipresbiteri Lan-

giaci et magistri Thomae [de] Divione, judicis vestri, vel ad

regardum aliorum duorum bonorum virorum in defectu pre-

^ Autre quartier du village de Roueyre; devenu chef-lieu de la commune par suite

peut-être des habitations dans le rocher. de la disparition complète du yillage de

2 Resentières, vill. de l'ancienne com. Fournols.

de Fournols, canton nord de Saint-Flour,
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dictorum domini Bertrand! et magistri Thomae, vel in defectu

alterius ipsorum.

Pro quibus omnibus terris seu possessionibus seu debitalibus*

superius nominatis, pro nobis et nostris successoribus universis,

facimus recognitionem et homatgium, et fidelitatem promittimus

vobis domino priori supra dicto, nomine quo supra, solemni

stipulatione interveniente et interposita a nobis, nomine quo

supra, et cum juramento a nobis ad Sancta Dei Evangelia corpo-

raliter prestito, et pacis osculo interveniente, etc

Item,promittimus - vobis, dicto domino priori presenti etsolem-

niter stipulant!, nomine quo supra, alias terras censuales manu
tenere seu manu teneri facere et excolere, et census supra dictos

universos, anno quolibet, reddere in domo vestra Sancti Flori

bladum, et denarios et gallinas et fenum in Bessa reddere. Pro

quibus censibus solvendis anno quolibet, nunc et in perpetuum

prout superius continetur, obligamus omnes possessiones supra-

dictas censuales, etiam omnes possessiones et domos quas habe-

mus in villa Sancti Flori infra muros, videlicet hospicium quod

inhabitamus, et hospitium quod habemus juxta domos de nostra

parentela^, ex una parte, et ex alla, juxta quasdam domos Savarici

RoUandi, et domos quas habemus juxta domos Bertrand! de Vernes,

juxta plateam Sancti Flori^a tribus partibus, et alias domos et

posessiones quas habemus in dicta villa infra muros. Et in

hoc facto^ renunciamus exception! doli, mal!, etc... Et ad majorem

firmitatem habendam, rogavimus discretos viros dominum Ber-

trandum Rolland!, arch!presb!terum|Langiaci et dominum Joan-

nem de Planchia archipresbiterum Blaziliœ et magistrum

Bertrandum de Vernes, ut sigilla sua, una cum sigillis nostris,

presentibus litteris apponant. In testimonium premissorum nos

vero dicti Joannes et Petrus Raymundi, fratres, pro nobis, et nos

* Mss. Dotalibus, * Aujourd'hui Place d'Armes devant

* Mss. Permittimus. la cathédrale.

^ Mss. Pastela.
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magister Bertrandus, archipresbiter Langiaci et Joannes de

Planchia, archipresbiter Blaziliae et magistrer Bertrandus de

Vernes supradicti, item nos et Joanes Rollandi presbiter et

Durandus Bertonis clericus, iterum super hoc a dictis fratribus

requisiti et rogati... sigilla nostra duximus apponenda.

Datum die mercurii post dominicam qua cantatur Oculi mei,

anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo*, presen-

tibus testibus fratre Guillelmo de Sinemuro^decano Sancti Flori,

fratre Guillelmo de Chaleir, fratre Austorgio de Pleux^, fratre

Giraldo infirmario, fratre Stephano de Braco^, monachis;magistro

Thoma judice ; Egidio Mercerii presbitero, et Joanne Ferrarii et

Petro del Portai, clericis.

CXLIX

* SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR ASTORG d'aURILLAC, ARMAND DE

BREZONS, DAMOISEAU, ET PHILIPPE VERDIER, CLERC, ENTRE GUILLAUME (lll),

VICOMTE DE MURAT, PIERRE DE BREZONS, DAMOISEAU, ET GÉRAUD DE MONTAL,

DE LAQUELLE IL RÉSULTE QUE PIERRE DE BREZONS TIENT LA SEIGNEURIE DE

VALUÉJOLS DU VICOMTE DE MURAT POUR LES CINQ SIXIÈMES ET POUR UN

SIXIÈME DU PRIEUR DE SAINT-FLOUR.

1289

Universis présentes litteras inspecturis, Guillelmus de Achi-

Ihosiis, armiger, ballivius Montanorum Arvernie, ex parte domini

nostri Régis Francie, tenensque sigillum ipsius domini nostri Régis

in ballivia Montanorum Arvernie constitutum, salutem etpacem.

Noveritis quod coram Guillelmo Perret, clerico nostro, notario

* Ane. comput. * Bracou. Terroir et domaine du

' Guill. de Semur. Grande maison de Planèze.

Bourgogne.
3 Pleaux, chef-lieu de canton, arr.

de Mauriac (Cantal).

DE SAINT-FLOUR 341

jurato dicti sigilli et per nos depiitato ad audiendum et recipien-

dum vice et auctoritate nostra obligationes, recognitiones, jura-

menta, renunciationes, contractus et omnia alla quecumque

fuerint dicto sigillo sigillanda, personaliter constituti nobilis vir

Guillelmus, vicecomes de Murato et nobilis vir Petrus de Brezons,

domicellus, et dominus Geraldus de Monte Alto^ patruus Aus-

torgii de Aureliaco, domicellus, recognoverunt et in veritate con-

fessi fuerunt gratis, sponte, scienter et provide, quod cum
controversia verteretur seu verti speraretur inter dictum viceco-

mitem, ex una parte, et dictum Petrum de Brezons ex alia, et

dictum dominum Geraldum de Monte Alto ex altéra, super eo

videlicet quod dictus vicecomes dicebat dictum Petrum de Brezons

et ejus successores tenere et tenere debere et ab antiquo tenuisse

ab eodem vicecomite et ejus successoribus domum ipsius Pétri,

seu fortalicium de ValojoP cum omnibus juribus et pertinentiis

suis et quicquid dictus Petrus habet et visus est habere in dicta

villa de Valojol et ejus pertinentiis, necnon et mansum de Perret^

etmansum de Siulador et affarium d'Antavo cum eorum perti-

nentiis et omnia alia bona usque ad summam reddituum centum

librarum turonensium in feudum, cum recognitione et homatgioet

juramento fidelitatis et redditione dicti fortalitii et valentia de

plaiz e de guerra eidem vicecomiti faciendis per dictum Petrum

pro predictis et ratione predictorum ; dicto Petro in contrarium

asserente et dicente nichil se tenere a dicto vicecomite de

predictis.

Item, super eo quod dictus Petrus de Brezons dicebat dictum

vicecomitem indebite et injuste, in prejudicium ipsius et in

dampnum non modicum et gravamen ipsius Pétri, récépissé

recognitiones et homatgia, cum juramento fidelitatis, a domina

Bompara, et Hugone Maynada^ et Franconede Coren et Rigualdo

' Géraud de Montai. Montai, vill.,com. ' Perret, vill., com. de Valuéjols.

d'Arpajon, canton d'Aurillac. '^ Famille chevaleresque. Seigneurs du
^ Valuéjols, chef-lieu, com., canton de Maynadou, Coltines, etc. (Cantons de

Saint-Flour. Siège de viguerie au xe siècle Saint-Flour, Murât, etc.).

et à cette époque capitale de la Planèze.
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Bernardi ^ et uxore sua, et dels Recodercs et ab aliis feudatariis qui

sunt in villa de Valojol et de Perret, que omnia dictus Petrus

dicebat esse de feudo suo, et predictos predicta tenere et tenere

debere ab eodem et non a vicecomite ; dicto vicecomite in contra-

rium asserente et dicente predicta esse de feudo suo ab antique.

Item, et super eo quod dictus Petrus dicebat dictum viceco-

mitem quosdam mansos et quasdam terras et quedam alla bona

in villa de Valojol in prejudicium dicti Pétri tenere, que dicebat

dictus Petrus esse sua et ad ipsum pertinere pleno jure; dicto vice

comité in contrarium asserente et dicente predicta esse sua.

Item, et super eo quod dictus vicecomes dicebat se habere in

affario de Betescha^ terciam partem pro indiviso una cum dictis

Petro et domino Geraldo, et homines suos de Viguoro^ in nemo-

ribus dicti affarii de Betescha calfatgium suum habere et ab

antiquo habuisse, et montanam dicti affarii se posse et debere

locare pro parte sua quandocumque sibi placeret, sine requisi-

tione dictorum Pétri et domini Geraldi ; dictis Petro et domino

Geraldo in contrarium asserentibus et dicentibus dictum viceco-

mitem et homines suos de Viguoro nullum jus habere in affario

de Betescha predicto.

Item, et super eo quod dictus vicecomes dicebat se habere

medietatem pro indiviso cum dicto Petro in montana dels Falx^, de

Malbo^ et de Betescha, et dictum Petrum ipsum impedireindebite

et injuste in possessione predictorum.

Item, et super eo quod dictus Petrus dicebat se habere in

montana de Gantai^ dicti vicecomitis sextam partem pro indiviso

* Famille dont un membre, Astorg, ^ Vigoureux, château et fief, corn, de

prit part, vers io65, à la dotation du Saint-Martin-sous-Vigoureux.

prieuré de Saint-Flour (Inventoria). * et s Montagnes du Faux, de Malbo (chef-

2 Vidèche, ham. et montagne, com. de lieudecom., canton de Vic-sur-Cère,con-

Cezens,aujourd'huifermeappartenantaux tiguë à celle de Brezons).

mineurs de Gonquans, cultivateurs. Ou, ^ p^^ ^^ Cantal dans le poème de

de préférence, montagne de la Bretesche Guill. Anclier, intitulé : Histoire de la

dans les parages de Brezons. (Voir l'aveu guerre de Navarre 1276-77 {Ed. Franc.

de Pierre de Brezons du 8 février i285). Michel, pp. 84-92). Pom de Cantal en
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etipsum vicecomitem dictum Petrum impedire indebite et injuste

in perceptione ejusdem.

Item, et super montana dels Contens quam dicebat dictus

Petrus ad se pertinere; dicto vicecomiti in contrarium asserente.

Item, et super eo quod dictus vicecomes dicebat servientes dicti

Pétri de Brezons vulnerasse mortaliter' quosdam servientes ipsius

vicecomitis et manum abscidisse Petro Fornyer, servienti dicti

vicecomitis, de mandate dicti Pétri, in injuriam dicti vicecomitis,

et vituperium et dampnum non modicum et gravamen.

Item, et super quibusdam aliis injuriis, dampnis et violentiis,

quas una pars fecerat et intulerat parti alteri, ut dicebant.

Tandem dicte partes super predictis compromiserunt in

nobiles viros Austorgium de Aurêliaco et Armandum de Brezons

domicellos, et magistrum Philippum Viridarii, clericum 2,tanquam

in arbitros arbitratores, amicabiles compositores et pro voluntate

dictatores, alte et basse, juramento a dictis partibus prestito

corporaliter, et sub pena ducentarum librarum turonensium a dic-

tis partibus sollempniter stipulata et promissa dicto notario nostro

stipulanti, nomine et ad opus dicti domini nostri Régis, si dicte

partes vel earum qualibet contra dictum et arbitrium dictorum

arbitrorum venerint in toto vel in parte, qua pena soluta vel non

soluta, comissa semel vel pluries, voluerunt dicte partes quod

dictum et arbitrium dictorum arbitrorum in suo robore perse-

veret. Pro qua pena reddenda et solvenda dicto domino nostro

1268 dans un traité signé à Paris entre 2 Philippe VerdierouduVerdier mourut
Alfonse de Poitiers, Henri de Rodez, lieutenant du bailli des Montagnes en 1297
vicomte de Cariât, et le roi d'Aragon ou 1298, après avoir légué au roi, avons-

(Ibid. p. 418). Le texte que nous pu- nous dit, une somme dont les revenus

blions est le sixième en date où figure de devaient servir a l'éducation de deux jeu-

1261 à 1289 le nom de la montagne qui a nés nobles d'Auvergne. En 1298, Philippe

servi à baptiser le département et le le Bel ordonna à Géraud Chauchat, son

premier où il figure sous cette forme panetier de Clermont, de payer une partie

Montana de Cantal. (V. notre étude : Le de ce legs à Guillaume et Pierre de

Mont Cantal et lepaj-s de Cantalès^ pp. 6- Nozières, étudiants à Paris (5/7zci7.5riVjr.,

i3, 19Q1. pp. 255, Comptes de Géraud de Paray).
^ Mss. totaliter.
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Régi et pro dicto et arbitrio dictorum arbitrorum tenendo et

servando nunc et in perpetuum, fidejusserunt pro dicto domino
Geraldo de Monte Alto^ Bertrandus de Seveyrac ^ et Bertrandus de

Montai, domicelli, et pro dicto vicecomite Petrus Ghavanhacs^

domicellus, et Rigualdus Bernardi, et pro dicto Petro de Brezons

dictus Bertrandus de Seveyrac et Guillelmus Judei. Qui arbitri,

suscepto in se hujusmodi compromisso, auditis et diligenter

inspectis rationibus utriusque partis, et inquisita veritate super

predictis, dixerunt et pronunciaverunt dictum suum in modum
qui sequitur, presentibus dictis partibus et dictum suum instanter

ferri petentibus :

I.— Videlicet quod dictus Petrus de Brezons et ejus successores

teneant et tenere debeant in feudum francum et honoratum^

domum suam seu fortalicium de Valojol,et quicquid habet in villa

de Valojol et pertinentiis ejusdem a dicto vicecomite et successo-

ribus suis, excepta sexta parte quam tenet dictus Petrus a priore

Sancti Flori^.

II. — Item, et quod teneat, ut supra, a dicto vice comité man-

sum vocatum de Perret et mansum vocatum de Siulador et

afFarium d'Antavo ? ^ cum eorum pertinentiis, et quod predicta

faciat valere de redditu quinquaginta et quinque librarum turo-

nensium, et quod de omnibus predictis faciat dictus Petrus et

successores ipsius recognitionem et homatgium dicto vicecomiti et

successoribus suis, mutante domino seu vassalo.

III. — Item, dixerunt et pronunciaverunt quod dictus Petrus

et ejus successores teneantur reddere dicto vicecomiti et successo-

ribus suis dictum fortalicium semel, mutante domino seu vassallo

' Sévérac-le-Château (Lozère), ou Séve- Géraud de Bredon ou d'Henri en 1704,

rac, vilL, com. de Moissac, à 12 kil. nord et il y possédait une maïson-forte (Dict.

de Murât. stat. Cantal. De Ribier, p. Syg. — Dict.

2 Chavagnac, chef-lieu, com., canton /zisr. Cantal. T. V. Bredon). Les Mercœur

d'Allanche, arr. Murât. seigneurs d'Ussel y avaient également

3 Fief franc et noble. une maison-forte et un fief.

'' Le prieur de Bredon avait aussi une ^ Mss. Dantavo.

part de Valuéjols depuis la donation de
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et claves dicti fortalicii semel invita, tam diequam nocte reddant

sicut vassalli, et quod dictus vicecomes et ejussuccessores intrent

dictum fortalicium et ponant in eo vexillum suum, et clament si

voluerint, seu clamari faciant : « Murât, Murât », ut moris est; et,

post modum, quod dicto Petro vel ejus successoribus reddant

incontinenti et sine difficultate dictum fortalicium non deteriora-

tum cum bonis que intus erunt.

IV. — Item, dixerunt et pronunciaverunt quod, si continguat

dictum vicecomitem habere guerram, requisitus dictus Petrus

teneatur juvare dictum vicecomitem vel acomodare sibi dictum

fortalicium si indigeat; et, finita guerra, quod dictum fortalicium,

in statu in quo reciperunt dictus vicecomes et successores ipsius,

eidem Petro et successoribus suis dictum fortalicium restituere

teneantur sine difficultate quacumque. Et si continguat dictum

Petrum habere guerram, quod dictus vicecomes teneatur eum
juvare, sicut dominus vassallum suum juvare tenetur.

V. — Item, dixerunt et pronunciaverunt quod dictus vice-

comes, pro se et successoribus suis, donet, solvat et quictet Petro

de Brezons predicto et suis successoribus, nunc et in perpetuum,

omnes feudatarios quos dictus vicecomes habet in villa de

Valojol, videlicet feudum domine Bompare et Hugonis Maynada,

etFranconis de Coren et Rigualdi Bernardi, nomine uxoris sue,

et dels Recodercs, et omnes alios feudatarios, si quos habet in

villa de Valojol et de Perret, et omnem proprietatem quam
habet dictus vicecomes in dicta villa de Valojol, et dictos feuda-

tarios et feuda que recipit a dicto vicecomite dictus Petrus ; et

successores ipsius teneant et tenere debeant in perpetuum a dicto

vicecomite et suis successoribus, et recognitionem et homatgium
faciant de predictis, ut de aliis rébus superius nominatis; et quod
dictus vicecomites faciat et procuret quod dicti feudatarii teneant

illa que tenebant a dicto vicecomite, a dicto Petro de Brezons et

successoribus suis, et eidem Petro et suis successoribus respon-

deant et recognitionem faciant de predictis, prout dicto vicecomiti

faciebant et iacere tenebantur.

SAINT-FLOUR. 44.
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VI. — Item, dixerunt et pronunciaverunt quod dictus vice-

comes et successores ipsius habeant, teneant et possideant sextam

partem tocius affarii de Betescha et quod sibi remaneat pratum
vocatum dels Guascos, quod est in affario de Betescha et perti-

nentiis ejusdem.

VII. — Item, dixerunt et pronunciaverunt quod homines de

Vigoro possint et debeant habere et percipere ligna de nemore de

Betescha in perpetuum ad opus calfatgii sui.

VIII. — Item, dixerunt et pronunciaverunt quod montane

vocate Lo Faix, de Maibo et de Betescha, de qua erat contentio

inter dictum vicecomitem et dictum Petrum de Brezons, ad

esguardum dictorum arbitrorum, inter ipsos per médium, ut

melius poterit, dividatur.

IX. — Item, dixerunt et pronunciaverunt quod, si contigerit

montanam de Betescha loquari * et dicti vicecomes et Petrus et

dominus Geraldus non possint concordare super loquatione dicte

montane, et duo concordent, duo possint eam loquare et tercius

habeat partem suam de loquatione predicta.

X. — Item, dixerunt et pronunciaverunt quod, de montana

vicecomitis de Murato sita en CantaP, dictus vicecomes teneatur

dare et solvere et quitare Petro de Brezons et successoribus suis,

prout dictus Austorgius de Aureliaco et magister Philipus

Viridarii ordinabunt quando erunt in dicto loco, et nisi infra

annum a data istius littere continue computandum per ipsos ordi-

natum fuerit et completum per dictum vicecomitem... ipso,

dictus vicecomes teneatur assidere dicto Petro de Brezons et suis

in perpetuum viginti solidos turonenses renduales in manso de

Bodenc^.
'
»

< Mss. Coquali. — Ce texte— et il y en 2 Le Cantal était la montagne dans son

a bien d'autres — prouve qu'alors, abso- ensemble; Pom était le sommet, le pom-

lument comme aujourd'hui, les proprié- meau.

taires des vallées prenaient à ferme des ^ Boudenche, ham., com. de Dienne,

montagnes à vacheries pour y estiver leurs canton Murât?

troupeaux . D'autres propriétaires les

louaient à des marchands de bestiaux

pour engraisser et revendre.
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XI. — Item, dixerunt et pronuncraverunt quod dictus Petrus

de Brezons reddat dicto vicecomiti illos servientes qui absciderunt

pugnum dicto Petro Fornerii, servienti dicti vicecomitis, et quod
dictus vicecomes eos tradat dicto Austorgio, et quod dictus

Austorgius eos teneat nomine dicti vicecomitis, quandiu eidem

Austorgio placuerit, et postmodum, quod dicti servientes eant et

ire possint per totam patriam secure.

XII. — Item, retinuerunt dicti arbitri potestatem cognoscendi,

pronunciandi, diffiniendi et ordinandi de montana dels Contens,

de voluntate partium predictarum.

XIII. — Item, retinuerunt de voluntate dictarum partium

potestatem pronunciandi, diffiniendi, ordinandi, mutandi, corri-

gendi dehinde super predictis et quolibet predictorum, usque ad

annum a data istius littere continue computandum.

Quod dictum arbitrium dictorum arbitrorum et omnia pre-

dicta et singula dicti vicecomes et Petrus et dominus Geraldus,

prout quemlibet eorum tangunt, laudaverunt, approbaverunt et

viva voce confîrmaverunt et promiserunt sibi ad invicem,

sollempni stipulatione interveniente, et juraverunt ad sancta Dei

Evangeliaa se corporalitertacta, quod contra predicta non veulent

perse vel per alium in futurum, vel aliquem contra venire permit-

tent; immo predicta omnia semper grata habebunt atque firma, et

non fecerunt condam, nec facient in futurum, quominus predicta

plénum robur obtineant firmitatis. Renunciantes dicti vicecomes

et Petrus et dominus Geraldus super omnibus predictis et singulis,

cum adjectione juramenti, omni juri sibi competenti vel competi-

turo, canonico et civili, scripto et non scripto^ edito, edendo, pro-

mulgato, promulgando, privilegio crucis et dotis, etc. .

.

Et ad hec omnia predicta et singula tenenda et servanda nun-c

et in perpetuum dicti vicecomes et Petrus et dominus Geraldus,

prout quemlibet eorum tangunt, voluerunt et concesserunt se

compelli per nos vel per mandatum nostrum seu per successores

nostros, per rerum suarum bonorum et pignorum captionem et

distractionem, et dictus vicecomes specialiter per redditionem
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feudatorium de Valojol et de Perret, sine libelli oblatlone et sine

strepitu judiciario, ad simplicem et nudam requestam alterius

predictorum vel eorum mandati.

Que omnia predicta sic acta fuerunt coram dicto clerico

nostro, presentibus domino Guillelmo Cyranti, magistro Petro